Bütün bunlar
esasında râvinin ma‘rûf sayılması için sayıya pek itibar edilmediğini
göstermektedir. Asl olan, râvinin âlimler arasında tanınmış olması,
râvileri arasında meşhûr olan kimse/kimselerin olmasıdır.

İbnü’s-Salâh’ın (öl. 643/1245) vicâde15 yoluyla naklettiği bilgiye
göre İbn Abdilber (öl. 463/1071), mechûl râvi hususunda şöyle demiştir:

Kendisinden tek bir râvinin rivâyet ettiği kimse hadisçilere göre
mechûldür. Ancak kişi ehl-i ilim olmakla değil de başka bir yönüyle
meşhur olmuş olsa bu durumda da mechûl olmaktan çıkar. Zühdü
ile meşhur olmuş Mâlik b. Dînar ve cesâreti ile ün salmış ‘Amr b.

Dolayısıyla İbn ‘Abdilber’i,
İbnü’s-Salâh’tan nakledilen yukarıdaki ilk cümleden hareketle mut-
lak olarak sayıya itibar edenler arasında saymak isabetli değildir.
Nitekim her ne kadar İbnü’s-Salâh, onun son tahlildeki görüşünün
çok genişlik içerdiğini ve kabul edilmediğini kaydetse de Mizzî (öl.
742/1341), Zehebî ve Sehâvî (öl. 902/1496) gibi âlimler bu hususta İbn
‘Abdilber’i haklı görmüşlerdir.18

Rivâyet dönemi sonrasında hadis usûlünde bir dönüm noktası
olan İbnü’s-Salâh (öl. 643/1245), mechûl râviyi kategorize ederek ele
almıştır. Ona göre mechûl râvi üç kısımda ele alınır:

Birincisi, hem zâhirî hem de bâtınî olarak (iç ve dış yönüyle) adâleti
mechûl olan râvi. Böyle bir râvinin rivâyeti cumhûra göre makbûl
değildir.

İkincisi, zâhirde âdil olup, iç yönü itibarıyla adâleti bilinmeyen
râvi ki bu mestûr râvidir.

Bu noktada rivâyet, şâhitlikten farklıdır.
Zira şâhitlik hâkimlerin huzurunda yapıldığı için orada bâtınî adâletin
bilinmesi imkânsız değildir. Bu nedenle şâhitlikte hem zâhirî hem de
bâtınî adâlet itibara alınmıştır.”

18 Geniş bilgi için bk. Nûreddîn Itr, Menhecü’n-nakd fî ulûmi’l-hadîs (Dımaşk: Dâru’l-Fikr,
1399/1979), 103, 104; Abdülfettah Ebû Gudde, Hamsü resâil fî ulûmi’l-hadîs (Beyrut:
Dâru’l-Beşâir, 1431/2010), 88-92. (dip. 1)

19 Irâkî, kastettiği kişinin Ebû Muhammed el-Begavî olduğunu (öl. 516/1122) söylemiştir.
Bk. Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyin Irâkî, et-Takyîd ve’l-Îzâh şerhu Mukaddimeti
İbni’s-Salâh, nşr. Muhammed Rağib et-Tabbâh (Beyrut: Dâru’l-Hadîs, 1405/1984), 121.

Görüldüğü üzere İbnü’s-Salâh mechûl râvi ve rivâyetinin hükmü-
nü üç kısımda ele almıştır. Zâhiren âdil ancak bâtınen mechûl olan
râvinin mestûr olarak anılmasının İbnü’s-Salâh’tan önce oluşmuş bir
kavram olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim başta İmam Muhammed
(öl. 189/805) olmak üzere ilk dönemden itibaren Hanefî usûl ve fıkıh
âlimleri bu terimi kullanmış, yine Begâvî (öl. 516/1122) mestûru bu
şekilde tanımlamış,21 Râfiî (öl. 623/1226) de âlimlerin mestûru bu
şekilde tanımladığını kaydetmiştir.22 İbnü’s-Salâh’tan sonra Nevevî
(öl. 676/1277) de mestûr için aynı ifadeyi kullanmıştır.23

Nevevî,24 İbn Cemâ‘a (öl. 733/1333),25 Tîbî (öl. 743/1342)26 ve Süyûtî
(öl. 911/1505)27 gibi âlimlerin de İbnü’s-Salâh’ın takipçisi oldukları
ve bu taksimi benimsedikleri anlaşılmaktadır.

20 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, 111, 112.
21 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mesûd b. Muhammed el-Ferrâ el-Begavî, et-Tehzîb fî

fıkhi’l-İmâm eş-Sâfiî, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavvad (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 5/263.

22 Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, el-Azîz şerhu’l-Vecîz, nşr. Ali Muhammed Muavvad,
Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 7/520.

23 Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-müftîn, nşr. Züheyr eş-
Şâviş (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1412/1991), 7/46.

24 Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li ma‘rifeti süneni’l-beşîri’n-nezîr, nşr.
Muhammed Osman el-Haşt (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1405/1985), 49.

25 Bedreddîn Muhammed b. İbrahim İbn Cemâ‘a, el-Menhelü’r-revî fî muhtasari ulûmi’l-
hadîsi’n-nebevî, nşr. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan (Dımaşk: Dâru’l-Fikr,
1406/1986), 66.

26 Hüseyn b. Abdullah et-Tîbî, el-Hülâsa fî usûli’l-hadîs, nşr. Subhî es-Sâmerrâî (Beyrut:
Âlemü’l-Kütüb, 1405/1985), 90.

27 Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevâvî, nşr. Nazar
Muhammed el-Faryâbî (Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân, 1430/2009), 273.

Emîr es-San‘ânî (öl. 1182/1768), zâhirî adâletle bâtınî adâlet ara-
sında bir fark olmadığını delilleriyle birlikte uzunca zikretmiş28 ve bu
şekilde bâtınî adâleti itibara alarak yapılan bir taksîmi eleştirmiştir.
Buna göre âlimler râvinin âdil olmasını şart koşmuşlar, adâletteki
kıstasın da takvâ olduğunu söylemişlerdir.

33 Râfiî, el-Azîz Şerhu’l-Vecîz, 3/175; Ali el-Kârî, Şerhu şerhi Nuhbeti’l-Fiker, nşr. Muhammed
Nizar Temîm, Heysem Nizar Temîm (Beyrut: Dâru’l-Erkam, ts.), 518; Emîr es-San‘ânî,
Tavzîh, 2/192; Muhammed b. Bahadır eş-Şâfiî ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh,
nşr. Abdulkadir Abdullah el-‘Ânî (Beyrut: Dâru’s-Safve, 1413/1992), 4/282; en-Nüket ‘alâ
mukaddimeti İbni’s-Salâh, nşr. Muhammed Ali Semek (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1425/2004), 266.

34 İbn Hacer el-‘Askalânî, Nüzhetü’n-nazar, thk. Abdullah b. Dayfullah (Medine: Câmi‘atü
Tayba, 1422/2001), 125, 126.

Ma‘bed, Seleme b. el-Muhabbik,
Ma‘kıl b. Sinân el-Eşca‘î gibi sadece rivâyet ettiği bir veya iki hadisle
tanınan hadis rivâyetindeki mechûl kimselerdir.41

Yine Hanefî fukahâsından Ahsîkesî (öl. 644/1246),42 Nesefî (öl.
710/1310),43 Kâkî (öl. 749/1348),44 Molla Fenârî (öl. 834/1431),45 Ab-
dülazîz Buhârî (öl. 730/1329)46 gibi âlimler de benzer ifadelere eser-
lerinde yer verirler.

Kemâleddîn İbnü’l-Hümâm’ın (öl. 861/1457) talebesi Hanefî usûl-
cüsü ve fakîh İbn Emîru Hâc (öl. 879/1474) Hanefîlere göre mechûl
râviyi şöyle tarif etmiştir: “Onlara göre mechûl râvi, kimliği sadece rivâyet
ettiği bir-iki hadisle bilinen, adâlet ve fıskı bilinmediği gibi tûl-i sohbeti de
bilinmeyen râvidir.”47

İbnü’l-Hanbelî (öl. 971/1563), Hanefîlere göre mechûl râvinin mutlak
anlamda sadece rivâyet ettiği bir-iki hadisle tanınan râvi olduğunu,
kendisinden hadis rivâyet edenlerin sayısının hiçbir önemi olmadığını
ifade etmiştir.48 Burada bir ya da iki hadis rivâyet etmiş olmasının
adâlet ve zabtının mechûliyetinden kinâye olduğu ifade edilmiştir.
Yoksa kişinin adâlet ve zabt sahibi biri olduğu bilindikten sonra
rivâyet ettiği hadis sayısının bir önemi yoktur.49

Mestûr râviye gelince, usûl kaynaklarına bakıldığında mechûl ile
mestûr arasında kavramsal mâhiyet açısından önemli bir fark olma-

41 Fahru’l-İslam Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Pezdevî, Kenzu’l-vusûl ilâ ma‘rifeti’l-
usûl (Keşfu’l-esrâr ile birlikte) (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 2/559.

42 Hüsâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ömer el-Ahsîkesî, Muntehabü’l-Hüsâmî
(en-Nâmî adlı şerhi ile birlikte) (Pâkistan: Mektebetü’l-Büşrâ, 1433/2012), 142.

43 Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Keşfu’l-esrâr şerhu’l-musannif ‘ale’l-menâr
(Nûru’l-envâr ile birlikte) (İstanbul: el-Mektebetü’l-Hanîfiyye, ts.), 2/16-17.

44 Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hucendî el-Kâkî, Câmiu’l-esrâr
fî şerhi’l-Menâr, nşr. Fadlurrahman Abdulgafûr el-Efgânî (Mekke: Mektebetü Nizâr
Mustafa el-Bâz, 1426/2005), 3/678.

45 Molla Fenârî, Fusûlü’l-bedâyi‘fî usûli’ş-şerâ´i‘ (İstanbul: Âsitâne kitabevi, ts.), 2/222.
46 Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr ‘an Usûli Fahri’l-İslâm el-Pezdevî,

nşr. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997),
2/560.

47 İbn Emîru Hâc, et-Takrîr ve’t-Tahbîr, nşr. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 2/324.

48 Radıyyüddîn Muhammed İbnü’l-Hanbelî, Kafvu’l-eser fî safvi ulûmi’l-eser, nşr.
Abdulfettah Ebû Gudde (Beyrut: Mektebü’l-Matbû`âti’l-İslâmiyye, 1430), 86.

49 Zeynüddîn b. İbrâhim İbn Nüceym, Fethu’l-gaffâr bi şerhi’l-Menâr, (Kahire: Matba’atu
Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 1355/1936), 2/91.

bunların bir kısmı diğer ricâl kitaplarındaki genel uygulamalardan
farklıdır.137 Onun bu şekilde her bir râvinin tabakasını zikretmesi,
icmâlî anlamda hoca ve talebelerinin ve vefat döneminin bilinmesi
gâyesine matuftur.138

Söz konusu on iki tabakayı şöyle sıralamıştır:139

1- Sahâbe Tabakası

2- Tâbiînin büyükleri: İbnü’l-Müseyyeb (öl. 93/711) gibi.

3- Tâbiînin orta tabakası: Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve İbn Sîrîn
(öl. 110/729) gibi.

4- Rivâyetlerinin çoğunluğu tâbiîn’in büyüklerinden (ikinci taba-
kadaki râvilerden) olanlar: Zührî (öl. 124/741) ve Katâde (öl. 117/735)
gibi.

5- Dördüncü tabakada olanlardan daha küçük olanlar: Bunlar
sahâbeden bir-iki kişiyi görmüş olmakla birlikte bir kısmının sahâbe-
den hadis aldığı sâbit olmamıştır. Buna da Aʻmeş’i (öl. 148/765) örnek
vermiştir.

6- Beşinci tabakadakilerle muâsır olup sahâbeden herhangi biriyle
karşılaştığı bilinmeyenler: İbn Cüreyc (öl. 150/767) gibi.

7- Tebe-i tâbiînin büyükleri: İmam Mâlik (v.179/795) ve Süfyân
es-Sevrî (öl. 161/778) gibi.

8- Tebe-i tâbiînin orta tabakası: Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/813) ve
İbn Uleyye (öl. 193/809) gibi.

9- Tebe-i tâbiînin küçükleri: Yezîd b. Hârûn (öl. 206/821), Şâfiî
(öl. 204/820), Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (öl. 204/819) ve Abdürrezzâk
es-Sanʻânî (öl. 211/826-27) gibi.

10- Tâbiînle karşılaşmamış tebe-i tâbiînden hadis alanların bü-
yükleri: Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi.

137 Eren, Hadis İlminde Ricâl Bilgisi ve Kaynakları, 497.
138 M. Tâhir, el-Hülâsa, 63.
139 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, 111-112.

11- Tebe-i tâbiînden hadis alanların orta tabakası: Zühlî (öl. 258/871)
ve Buhârî (öl. 256/869) gibi.

12- Tebe-i tâbiînden hadis alanların küçükleri: Tirmizî (öl. 279/892)
gibi.

Ardından İbn Hacer, vefât târihîni bildiği râvilerin vefât târihle-
rini zikrettiğini, 1 ve 2. tabakadan olanların hicrî 100’den önce, 3-8.
tabakadan olanların hicri 100’den sonra, 9-12. tabakadan olanların ise
hicrî 200’den sonra vefât ettiğini, isitsnâları ise ayrıca beyân ettiğini
ifâde etmiştir.140